La Compagnia ha il carico di vestirle almanco una volta l'anno et provederle di vino, oglio, carbone, legna, ecc., qual cura la Compagnia la da ad un gentilhuomo confratre per tre anni, qual si nomina il procuratore del Monastero. Quest'interviene nelle Congregazioni segrete et ivi propone li bisogni delle monache. Il primo procuratore fu il signor capitano Cesare Muti, qual fu del continuo mentre visse, et al lui successi il signor Patritio Patritii, et al presente il signor Valerio della Valle, il quale la serve con tanta carità che non si puol dir più.

Queste monache si pigliano senza dote, eccetto le veste et altre massaritole per uso proprio delle monache che si vestono. Le loro fatiche non si danno ad alcuno per mercede, ma quanto fanno si applica per beneficio del loro monastero et del Culto Divino, et il resto del tempo lo spendono in oratione.

Da quanto si è sopra detto, si può considerare quanto miracolosamente da Dio, per mezzo dell'Archiconfraternita del Santissimo Crocefisso, sia stato questo Santo Luogo eretto, pieno di tanti angeli in carne, che del continuo, come vere e leggittime figlie di Santa Madre Chiesa pregano per sua esaltazione, et per tutto il Popolo Cristiano, e particolarmente per la pace e prosperità di questa nostra Alma città di Roma e della nostra Compagnia. Et il tutto sia a lode e gloria di Sua Eterna Maestà, amen.

Nomi delle monache che vennero da Napoli per dar principio a questo monastero:

Madre suor Tranquilla Pasquale da Sezza, abbadessa;

Madre suor Ippolita degl'Afflitti di Napoli, vicaria;

Madre suor Agnese da Carinola;

Madre suor Giovanna Baracuccia, cugina di Giulio Santorio, cardinale di Santa Severina.

E quando questa fondazione fosse conforme al voler di Dio si scuopre da quel tanto che il beato Felice¹⁶ disse al signor Valerio della Valle, rettore della venerabile Archiconfraternita del Santissimo Crocefisso, scoprendoli i suoi pensieri occulti, perché avendo egli pensiere di fabricare questo nostro monastero delle Cappuccine, per le molte difficoltà che vi si attraversavano, haveva quasi perduto ogni speranza di poter ridurre a buon porto il suo desiderio, gli disse: "Valerio, perché ti lasci inquietare dalla moltitudine de' pensieri e ti perdi d'animo? Il tuo consiglio è da Dio: proseguisci l'opera incominciata, che con l'aiuto divino averà buon compimento".¹⁷ Si stupì Valerio al sentirsi palesare da frate Felice quei pensieri che non gli haveva mai comunicato, e ripigliato grand'animo per le sue parole, proseguì l'opera intieramente e ottenne il bramato fine.

¹⁶ Al secolo Felice Porro (Cantalice, 18 mag. 1513-Roma, 1587 maggio 18). Entrato tra i Cappuccini sul finire del 1543. Fu canonizzato il 27 maggio 1712. Cfr. Sergio RIVABENE in DBI, 46, 1996, pp. 40-42.

¹⁷ Cfr. *Processus sixtinus fratris Felicis a Cantalice, cum selectis de eiusdem vita vetustissimis testimonis*, in lucem edidit Marianus ab Alatri, Romae 1964, pp. 238-239.

IV. ESAME DELLE ZITELLE E ISTRUZIONI

EXAMINE DELLE ZITELLE. 1590
AAV, Arciconfr. SS. Crocifisso in S. Marcello 528, fasc. 1

§ *Della fama*

Si fa diligentia di sapere se in la casa della zitella che si visita, cioè di suo padre et madre, o altri parenti appresso quali si nodrisce, vivano da bon christiani et honestamente, et similmente essa zitella si confessa et communica spesso; in che opinione è tenuta nel vicinato et nelli luoghi dove ha habitato per el tempo passato, et trovandosi cattiva fama, o di lei o dell'i soi, o de' parenti o altre persone con chi soglia praticare, non se admetterà; ma essendoci bona relatione, si ammettano nel modo che si dirrà nel fine.

§ *Della robba*

Si domanda se suoi padre et padre hanno delle facultà et quante, et se essa zitella ha qualche assegnamento di lassiti o altro sossidio, perché quando havesse tanto del suo che paresse bastante per dote a una povera della qualità di quelle che ragionevolmente meritano tal nome, li fanno una simile signatura nelli loro quinterni delle visite:

Nubat de suo

Si domanda ancora se ha dote di altre compagnie et de quali, perché passando tre dotti si va retenuto in darlene delle altre.

§ *La età*

Prima che venghi a veder la zitella quelli che visitano fanno el stabilimento che si è fatto nel scrutinio della età che deve havere la zitella che si admette, la quale non è necessariamente ogn'anno la medema, et la varietà nasce da questo, che quando se ne hanno da maritare assai, si comincia con manco età, quando poche con più età, et son destinte nello infrascritto modo:

- Le romane di padre et madre, sonno admesse de anni 15;
- Le orfane della medema età;
- Le romane di padre et madre forestiera, o madre romana et padre forestieri, de anni 16;
- Le forestiere de padre et madre nate in Roma, de anni 17;
- Le forestiere di padre et madre nate fori, ma venute da anni 10 in giù, de anni 18.

Et adesso si costuma per trovare il vero della età, si deve andare alle parrocchie, dove dopo il Sacro Concilio Tridentino se tiene memoria del Battesimo.

Fatto questo li visitatori vano in casa della zitella, veggono el vestire, li andamenti, se mostra l'età et se informano de' fratelli et sorelle, et loro età, perché vi sono delle famiglie numerose piene di desutili che moveno a compassione con le loro necessità.